ImOJETO DE LEI N2 .519/96
AUTOR: Dep. JOSÉ ROMERO DE ALMEIDA FERREIRA

Assessoria ao Plenárí.
Cenatou no Expedi.nte
Ba li I. ~ $~

I~

~i/

~ A Assemb1éia Legis1ativa Decreta:

Institue a UNIDADE DE TRATAMENTO DO ALC06LI­

CO e dá out;rasprovidênc ias.

Art. 12- Fica criada a UNDIDADEDE TRATAMENTO AO A1JJO-

6LICO •

Art. 22_A equipe de Assistência ao Alcoólico será co~-'

posta de Ol(um) Psicólogo, 01 (um) Psiquiatra e 01 (um) Clínico Geral.~

Parágrafo Único- Os profissionais da área de saúde 0<­
afim, serão recrutados dentro dos quadros do Estado da Paraíba, pOden~~

ser celebrado convênio para a aplicação do disposto nesta Lei. v
Art. 3Q- OS portadores da doença alcoó1ica serão tra~

tados no Hospital Edson Ramalho, em regime ambulatorial ou de interna ~-s..

para os doentes

§ 12- Será determinada uma enfermaria e9Clusivamen~~

de alcoolismo, com no mínimo 04 (quatro) leitos. ~

§: 22- Será permitido a ajuda de Grupos de Apoio na re-,.,

mento.

abilitação do Alcoólico, para, juntamente com a equipe médica, inte

ficar o trabalho de recuparação do doente.

~~i entrará em vigor na data de Sl.I8

Art. 52- ~gam-se as disposições em

Sessões, 22 de fevereiDode

" "1'.;~
])GI}fí~G'qo':!B I\"",,,,,,,,i'b',"''r ,

e­
\

~J:rBí'lqB'8 ~~c:;r:t1~Gr;'~(J6 .~~r]'() rJ<~" <,

t':,~

08

~ '" "'.... "'e)[.~~r Iç,!,.m:r ..r.:ruo ;)''. vu ",G: " . ';-, .....

qG:srr:rrc q e :rtan:ro. GOl;lJ IJO r {r..qTJ o O,,,
\ r

\

: I
:t,S, C:L1'f e "h ,ro:.? ç-:,:'Ir 1'... " (."0 ':o (~i~,"'f(1"1" "o'"> ('FO ,,,,~ i":''('(), i~.. ~::-...;;l, , ~.~c~ 'J. .....:.,-r~ <.' ~/,.' '''-I ~; t~f<'""'t""" j ;j '."

-v- S~ )-< :.~, ...-:r'- a t'\"r"Go ',{OH ,:~:) Y "r, aa '-0tt\:""""3 "'.<:-\._- "\. ".~,~",,'t.: 1,;'''; ~'.1 \ -'i '. ", _'<.:. '\. "t"io( <..':..: ....... ,"" ,~,.l..~-,

.. ,

or(rmr', T,S1'"COTOC:Gl or CmJ y'....~, ... " "- ',' "" '~

>:, j

'if;t;,g. Sr" 6cfff:rr~.Ó: j

(.í)1lr) CJT2~::n»
, 1/' \. •

;':'0 v-rnbo" ~'C ') ";:L.~;
;.J 7~ , \,

'.. ;

\

'1!:':L.~· J \5"'" I".t:rc2f, C~::rs'ct(Y.-. .\

/

'.
,1

cr; G

/'

\,

'••' ,lilt~)lill,",,itf'~i~",·~.

G."tado da Pal'aiba
Assembléia Legislativa
(~óa de4ilácio )?'MJOa

JUSTIFICATIVA :

,:." ..~..
;" /:._.r-:I ~
. I

~~~'
a Organização MUn-o alcoolismo ~ uma doença, segundo

dial de Saúde, (código- 303.9/2).
Na Jaraiba o número de alcoólátras é muito grande e

4t muitos não têm assistência médica por falta de recursos e de um servi­

ço especializado. Um Centro de referência garantirá,aos necessitados I,- de apoio para combater a doença,um tratamentp especializado.Ademais ,

uma Lei semelhante jp foi aprovada,a nível municipal,pela câmara de Ve

readores de João Pessoa.
, . -

---------

'.;.

.~.'.)\t.'". ""(\.' ..iI

'.
.....-- .. I

, .I

•,

co

1. •

;~~.-jO;~·cl\s~·
Ó~<lJ(;OCj~:rsmo ,~ :l'..J~T(_;'03;J7~,~,a ~:3:?J-:;T'\ o D' :jI/.:.:'U~-;':;"';:'''0 !qffiJ-

, I

• . .
. .

Cjtaio da paraíba
Assembléia Legislativa

LaIJa de Cpitácio pe6JOa

;Jctt L tt<..-~ . I '

v- ..~ '-:J.:' .' \.'.' ..•r . .t t. '., ,
; t, ! ',.'./\\·1·
" , '~.''::''\:'> O:Á.: ·. ,'1-I'. ~"

:' . "~" .',.,'

.. . )
'..I

MUCido no O;jri8 CIO ~
LegislatIvo doOil -'__ I_
.. 19_..._
aM .__....., .__,......_...__1 N .__

,,, .1. ,.

Remetido. Secretária L.i,'atlY.

EM ./.-------_.1 .,..__;_

~tf4~~
Assembléia Legislativa

~ ~ ~dtt 'P.,..
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEINo 379/96

Institui a unidade de
tratamento do
alcoólatra e da outras
providências.. .-

AUfOR: Dep. JOSÉ ROMERO E OUTROS
RELATOR:Dep. TARCIZO TELINO

..•..

PARECER

I ~ RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe para
apreciação e exarar parecer, o Projeto de Lei No 379/96 da autoria do
Conspícuo Deputados JOsé Romero e outros , que objetiva instituir a
Unidade de tratamento do alcóolicoe da outras providências.

Em sua justificativa argumenta o Ilustre Parlamentar .que nos
dias atuais, um dos maiores e mais graves problemas enfrentados pelos
alcoólatras e a falta de uma assistênciamédica especializada.

É o relatório

II - VOTO DO RELATOR

Aproposta legislativa objeto de apreciação desta relatoria, tem
grande relevância e irrestrita importância social, pois sem sombra de
dúvida, é louvável a preocupação do Ilustre parlamentar, no tocante a
necessidade de uma melhor assistência aos alcoólatras.

Diante de toda fundamentação, ante exposto o posicionamento
portanto é pela declaração de constitucionalidade, juridicidade e boa
técnica legislativa do Projeto de Lei No 379/96 .

-~
....

LATOR '\

._-_\

•
. .- t o voto

Sala das Comissões,O1 de abril de 1996 .

III - PARECERDA COMISSÃO

- A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, adota e
recomenda o parecer do Senhor Relator, pela declaração de
constitucionalidade, do Projeto de Lei No 379/96.

t o parecer.
Sala das Comissões,O1 de abril de 1996.

?~prq\'la tatu!.?)o'l~·~~l qf; la&e'
E () b9tGtGL' . . . .
\

(;()IJ2~tIRIOWmquqr;'. qo ~Qlq() qçJ'G~J4t1 2!a\<Je'
1,(.CGlm."uq~J () b9l.Gf~~,· qQ i~Ol, .,;~PJlot~ .b~l9' qc;cppfC,qo qf;

~f COWl~() '~. COJJ'eP.lfQ~O'r. '1n~(;9 G K,q1Jt~O) ~lqOp1 ,~

...... ~

'"., _,

KEfVJ.Oi! """ .,.
Dth' J:V'9~O~()

. "'~\.~,~~,":::'
,"'; . 'c,..~

29'fY ({$te c()~~fbJ <IG1fPl.!fqt iéJ3fr
E o Aato
\

{~'ClJjClJlr;&~l1HtJA~1qo hl.Q1litQ :qf'rW,:~9. a~l:I\é)e'
{ioq'nq.o ~ b(,;IU' q4;;clm:.~ti,Q qG c~",<irf(mnqg{I{;J ll'1'4WC!!prq{~ç JY)tl

D!\lU4'(; ~ t09íf. '..... . JtttelO~'fPtf;~xb~() o bQ~qOlJílUJ(;IIf()
Ilt;Ct~;~;;i(Pfq~q<; Ullltt ,. ' ~,J(~« 'q@\'fl~lg'fuJe'
(}(U-!(r1 'f J(jllA),~;t~ '.. bfJ '. qo ll~ hllL1U'Ultjp'flC IJO {O(~HIW~~1
~,!ijlJqt? l"I~.t.~JlJ~411";~.·.•,. .{,g' .HftlJ;c!:,:a()(.!tSl' ..bQJV'·.QGm .~Olo1)1.,~j'\i>'

V b1.0bi8g ,,~Ág0plctô qG'lll.Gr.Jyt~o qCetU l.(.~JoLnr {Gur
, ' •. :"_~ -' 'L

'"'

rI /,0.1/) DO KÊf~~~!i~~:

Dep. ERVÁSIO MAIA
PRESIDENTE

Dep. AmONIO NO
MEl\tmRO...

. ..

WL.

Dep. V
MEl\tmRO

Dep. AÉRelo PEREIRA
MEl\tmRO

w. .
.

.

"

C1lado da paraíba
Assembléia Legislativa

La.:1(lde Cpitácio pejjoa

oÇ.cW nQ 650
João PU.6oa., 26 de a.bJú.L de 1996.

SIt. Go\1ennaâo«,

. • [nc.am)Hho a V.[xa. A!áõgJtano do PJtoje:to de Le)- nQ 379/96, de
auto.'t.;a do llobfte. Deputado JOSf ROMFROque, In..6;();tue a uni_da.de de .tJta..t.amento de

•

AtencJo-6 amente,

Fxmo , SI!..

JOSt TARGINO MAR.o\NHÃO
Go\}e.JtnadoJt do [-6tado da paftalba

'-.J e "~ t a

._------_ .._-----_. ------

..
r ~\'-~:

'v
4{.

IJ:

L",lado da paraíba
Assembléia Legislativa
c.: de Cpaácio pe~Moa

AUTÚGRA.FO NQ 43/96
PROJETO OF LEI Nº 379/96

In6Ü-tu.e. a Uni..dadtl. de. TlU1tame.nt:o
do AlJ!_ooti..cD e. dá ou.tJu16 p1tO\1i.­

dênchL6.

A ASSEAlBLtIA LEGISLATIVA VECRETA:

• I

NLt. 'º,
NLt. 2Q

01 (wn) P.6/cõIogo, 01

- Fica c}t).,ada a UrU_dade. de. TJtatame.nto ao Alc..oõUc..o.

- A e.quipe. de. A6.6iJ.,t~I1c).a ao AIcoõV_c..o .6e.Jt.ã c..ompo.6ta
(um) Pú_quJ_atJta e. 01 (um) CV:rU_co GVtO.l.

de.

PaJtãgIW.6o anÃ_Co - 0.6 pJto 6J,6.6ionaJ1:J da Me.a de. .6aiide. ou. a.6Jm,
Jtec/uLtado.6 deli tn.o dos quadJto.6 do utado da PaJtalba, pode.l1do .6e.Jt c..e.ie.bJta.do
IL;O,~ /.'a'l.a 11 apUcação do dÚpo.6to nuta Lei.

-couve-

NLt. 3º - 0.6 pofttadoftu da doença alc..oõV_ca .6eMO tnaxasios no Ho.6-
pital [d.6o It Ramalho, em ftegJme. ambulatoJtJ-al ou de J_nte.Jtl1ame.nto.

§ 1º - se.Jtã dete.JtmJ_nada uma e.n6e.JtmaJtJ.a e.xc..fu.6iva.me.nte. paJta. 0.6 doe.n­

tu de alcoõLümo, com no mlrUmo 04 (quatJto) 1e.J.t0.6.

§ 2 º - se.Jtã pe.JtmJ_tJ_do a ajuda de. GJtUpO.6de. apoio na. lte.abJ.Utacão do
alcoõe/co, pa-'ta, j!Hltame.nte. com a e.quJ.pe, m~dJ_ca, inte.l1.6i6J.c..aJt o tJta.balho de. Jte.c.u­

pe.Jtação do do e.IIte:
NLt. 4Q - r.6 ta Le.J e.ntJtaJtã. e.m v/gOft l1a data de. .6ua pubV-C.dCão•

w.
..

-

Cjtado da paraíba
Assembléia Legislativa

~aja de Cpitácio~ejjoa

PAÇO VA ASSOl8LrIA LEGISLATIVA VO ESTAVO VA PARAfBA.o.l João Pu..6oa.

26 de a.b~L de 1996.

• •

• •

la
ESTADO DA PARAÍBA

LEI N° 6.275 ,DE 09 DE MAIO DE 1996

Institui a Unidade de Tratamento do
Alcoólico e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte
Lei;

Art. 1° - Fica criada a Unidade de Tratamento do Alcoólico

Art. 2° - A equipe de Assistência ao Alcoólico será composta de 01
~um) Psicólogo,01 (um) Psiquiatra e 01 (um) ClínicoGeral.

• Parágrafo Único - Os profissionais da área de saúde ou afim, serão
recrutadosdentro dos quadros do Estado da Paraíba, podendo ser celebrado convênios para
a aplicaçãodo disposto nesta Lei.

Art. 3° - Os portadores de doença alcoólica serão tratados no
HospitalEdsonRamalho, em regime ambulatorial ou de internamento.

§ 1° - Será determinada uma enfermaria exclusivamente para os
doentesde alcoolismo,com o mínimode 04 (quatro) leitos.

§ 2° - Será permitido a ajuda de Grupos de apoio na reabilitação do
alcoólico, para, juntamente com a equipe médica, intensificar o trabalho de recuperação do
doente.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em
JoãoPessoa, 09 de maio de 1996; 107' da Proclamação da República.

GO ADOR /

o~